УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА ТУРКМЕНИСТАНА

О создании крестьянских объединений - дайхан бирлешиклери

В соответствии с Программой экономической реформы и в целях дальнейшего
совершенствования структуры и повышения эффективности сельского
хозяйства постановляю:

1. Распустить колхозы, упразднить совхозы, межхозяйственные и другие
государственные сельскохозяйственные предприятия и создать на их базе
крестьянские объединения - дайхан бирлешиклери.

2. Установить, что земельные участки, принадлежавшие колхозам, совхозам,
межхозяйственным и другим государственным сельскохозяйственным
предприятиям, а также их основные фонды, имущество, денежные средства,
иные финансовые активы передаются соответственно в пользование и полное
хозяйственное ведение крестьянским объединением - дайхан бирлешиклери.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Туркменистана Сапармурат ТУРКМЕНБАШИ

г.Ашгабат 15 июня 1995 г. ПП - 1557